Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

1

                  RETIFICAÇÃO Nº 04 EDITAL N° 05/2021- UEMA/UEMAnet

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR FORMADOR DOS CURSOS
DE NÍVEL SUPERIOR, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO MARANHÃO – UEMA.

ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para

Educação (UEMAnet), torna público que, no período de 19/03/2021 a 17/04/2021, estarão

abertas as inscrições para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva

para  Professor Formador dos cursos de Bacharelado em Administração Pública,

Licenciatura em Filosofia, Licenciatura em Geografia, Licenciatura em Música,

Licenciatura em Pedagogia, na modalidade a distância, observadas as condições contidas

neste Edital, bem como as normas estabelecidas  no Decreto Estadual nº 35.859, de 29 de

maio de 2020, alterado pelo Decreto Estadual nº 35.880, de 15 de junho de 2020, no Decreto

Estadual nº 35.897, de 30 de junho de 2020, alterado pelo Decreto Estadual nº 35.921, de 01

de julho de 2020,  no Decreto Estadual nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, na Portaria

Normativa GR/UEMA nº 47, de 04 de agosto de 2020, na Portaria Normativa GR/UEMA nº

49, de 03 de setembro de 2020, na Portaria Normativa GR/UEMA nº 55, de 09 de novembro

de 2020 que dispõem sobre as regras para retomada gradual das atividades educacionais, em

virtude da pandemia de COVID-19; na Resolução nº 1369/2019 – CEPE/UEMA, na Lei nº

11.502, de 11 de julho de 2007, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016,

Portaria da CAPES  nº 15, de 23 de janeiro de 2017, Portaria da CAPES  nº 139, de 13 de

julho de 2017 e Instrução Normativa CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de 2017, que

estabelecem orientações e diretrizes para o pagamento de bolsas de estudo e de pesquisa a

participantes da preparação e execução de cursos dos programas de formação superior,

inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB),

Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o Sistema Universidade Aberta

do Brasil – UAB, Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019,que prevê a realização de

processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273, de 06

de fevereiro de 2006, e no Decreto Nº 9.739, de 28 de março de 2019, que estabelece

medidas de eficiência organizacional para o aprimoramento da administração pública federal

direta, autárquica e fundacional e estabelece normas sobre concursos públicos.

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

2

LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para

Educação (UEMAnet), torna público que, no período de 19/03/2021 a 17/04/2021, estarão

abertas as inscrições para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva

para  Professor Formador dos cursos de Bacharelado em Administração Pública,

Licenciatura em Filosofia, Licenciatura em Física, Licenciatura em Geografia,

Licenciatura em Música e Licenciatura em Pedagogia, na modalidade a distância,

observadas as condições contidas neste Edital, bem como as normas estabelecidas  no

Decreto Estadual nº 35.859, de 29 de maio de 2020, alterado pelo Decreto Estadual nº

35.880, de 15 de junho de 2020, no Decreto Estadual nº 35.897, de 30 de junho de 2020,

alterado pelo Decreto Estadual nº 35.921, de 01 de julho de 2020,  no Decreto Estadual nº

36.203, de 30 de setembro de 2020, na Portaria Normativa GR/UEMA nº 47, de 04 de

agosto de 2020, na Portaria Normativa GR/UEMA nº 49, de 03 de setembro de 2020, na

Portaria Normativa GR/UEMA nº 55, de 09 de novembro de 2020 que dispõem sobre as

regras para retomada gradual das atividades educacionais, em virtude da pandemia de

COVID-19; na Resolução nº 1369/2019 – CEPE/UEMA, na Lei nº 11.502, de 11 de julho de

2007, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016, Portaria da CAPES  nº 15, de 23

de janeiro de 2017, Portaria da CAPES  nº 139, de 13 de julho de 2017 e Instrução

Normativa CAPES/DED n° 02, de 19 de abril de 2017, que estabelecem orientações e

diretrizes para o pagamento de bolsas de estudo e de pesquisa a participantes da preparação

e execução de cursos dos programas de formação superior, inicial e continuada, no âmbito

do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB), Decreto nº 5.800, de 08 de junho de

2006, que dispõe sobre o Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, Portaria CAPES nº

102, de 10 de maio de 2019,que prevê a realização de processo seletivo, com vistas à

concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, e no

Decreto Nº 9.739, de 28 de março de 2019, que estabelece medidas de eficiência

organizacional para o aprimoramento da administração pública federal direta, autárquica e

fundacional e estabelece normas sobre concursos públicos.

SÃO LUÍS, 17/05/2021

 ILKA MÁRCIA RIBEIRO DE SOUZA SERRA

COORDENADORA GERAL DO UEMANET